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Abstrakt

V tejto diplomovej práci sa venujem preskúmaniu možností detekcie anomálií
v rôznych typoch dát, spracovaniu leteckých dát poskytnutých Polícou ČR
do formy vhodnej pre modelovanie a detekciu spomínaných anomálií. Pre le-
tecké dáta tiež v spolupráci s políciou definujeme analytické otázky, na ktoré
následne odpoviem na základe vykonanej analýzy. Analýza bude vykonávaná
pomocou pythonovských skriptov a dataminingového nástroja scikit-learn.

Klíčová slova Analýza, Detekcia anomálií, Anonymizácia dát, Letecké dáta,
Predspracovanie dát, Strojové učenie
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Abstract

In this diploma thesis I examine the possibilities of detecting anomalies in dif-
ferent types of data, pre-processing of flight data provided by the Czech Police
to a form suitable for modeling and detection of the mentioned anomalies. For
flight data, we also define analytical questions in co-operation with the police,
which I will then answer according to the results of analysis. The analysis will
be performed using Python scripts and the scikit-learn datamining tool.

Keywords Analysis, Anomaly detection, Data anonymization, Data pre-
processing, Flight data, Machine learning
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Úvod

Obranyschopnosť a bezpečnosť štátu a jeho obyvateľov patrí k základným
funkciám štátu. Zaisťuje sa tým trvanie a suverenita štátu a je nevyhnutným
predpokladom na to, aby občania mohli na území štátu užívať svoje práva
a slobody. Je to komplexný pojem zahŕňajúci veľkú množinu rôznorodých
činností. Dá sa však rozdeliť na dve hlavné odvetvia a to:

1. Medzinárodná bezpečnosť

2. Vnútroštátna bezpečnosť.

Sem patria aj oblasti, v ktorých je zaistenie bezpečnosti nad sily jednotlivca.
Nie je možné individuálne sa brániť proti ozbrojenej agresii, zabrániť šíreniu
zbraní hromadného ničenia alebo ovplyvniť ekonomické a environmentálne
problémy sveta. Jednotlivec preto dobrovoľne ochranu svojich záujmov po-
súva na vyššiu organizačnú štruktúru – štát. Ten disponuje vnútornou a von-
kajšou suverenitou a prostredníctvom svojich bezpečnostných zložiek (polícia,
ozbrojené sily) zaisťuje bezpečnosť svojich občanov. Vnútorná suverenita mu
umožňuje vykonávať jurisdikciu v rámci štátneho celku, zatiaľ čo vonkajšia
suverenita mu garantuje rovnocenné postavenie v systéme medzinárodných
vzťahov a to, že žiadny iný štát nemá právo zasahovať do jeho interných zále-
žitostí.

Medzi oblasti, ktoré musí zastrešovať štát patrí aj oblasť ochrany hraníc.
Už samotný pojem ochrany hraníc je nadmieru komplexný, keďže je potrebné
identifikovať mnohé druhy hrozieb, od pašovania ľudí, zvierat alebo drog až
po nelegálnu imigráciu a terorizmus. Pri ochrane hraníc pojednávame rôzne
možnosti dopravy. Pri automobilovej a vlakovej je potrebná fyzická kontrola
hraníc a kontrola jednotlivých ľudí. Keďže však letecká doprava poskytuje bo-
haté informácie o pasažieroch dostupné ešte pred príletom, je možné skúsiť
automatizovať identifikáciu podozrivých pasažierov na základe týchto úda-
jov.
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Kapitola 1
Základ

1.1 Monitorovanie leteckej dopravy

Letecký dopravce je povinen za účelem zdokonalení hraničních kontrol a boje
proti nedovolenému přistěhovalectví předávat útvaru Policie České republiky
údaje o cestujících, kteří překročí vnější hranici (pouze přílet) na vybraných
pravidelných linkách, u charterových letů na vyžádání.

• směrnice č. 2004/82/ES

• zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví

• Interní akty řízení PP a ŘSCP

Ako vidíme, letecký dopravca je zo zákona povinný poskytovať dáta o
cestujúcich. Tieto poskytované údaje sú (§ 69 z.č. 4/1997):

1. číslo a typ použitého cestovného dokladu

2. štátna príslušnosť

3. meno (mená) a priezvisko

4. dátum narodenia

5. hraničný prechod vstupu na územie členských štátov

6. kódové číslo letu

7. čas odletu a príletu

8. celkový počet osôb prepravovaných uvedeným letom

9. počiatočné miesto nástupu na palubu
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1. Základ

1.1.1 Informačný systém OBZOR
Tieto dáta tiež musia byť istým spôsobom organizované. Preto Polícia Českej
republiky prišla s informačným systémom OBZOR, ktorý plne prepojuje letec-
kých dopravcov s Políciou pomocou siete leteckej dopravy SITA. Bol uvedený
do prevádzky 1.7.2012 a posiela doň svoje dáta 30 leteckých spoločností na 73
leteckých spojoch.

Medzi jeho funkcie patria:

• vyhodnotenie formátu API správy

• vyhodnotenie správnosti jej obsahu

• základné analýzy rizík

• vykonanie previerky osôb

• prehľadové zobrazenie výsledkov

• štatistické a analytické funkcie (vytváranie profilov cestujúcich)

Ako vidíme, tento informačný systém ponúka rôzne možnosti prehľadu.
Ďalšou možnosťou je zobraziť profil cestujúceho. V tomto profile sú zahrnuté
všetky lety tohoto pasažiera a aj prípadné problémy.

Isté profily sú rizikové už na základe národnosti cestujúceho, dátumu naro-
denia, miestom odletu alebo nejakou kombináciou týchto vlastností, OBZOR
tiež ponúka vytvorenie istých súborov vlastností a cestujúci, ktorí tieto vlast-
nosti spĺňajú sú označení na ďalšie preskúmanie.

Jednou z najdôležitejších funkcií pre nás je však export dát, pre automa-
tické spracovanie pomocou externých nástrojov.
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Kapitola 2
Zadanie

Na základe týchto požiadavkov a momentálnych trendov bolo vytvorené za-
danie tejto práce.

2.1 Vstupné dáta

Našimi vstupmi sú dáta z OBZORu 1.1.1. Dáta z obzoru sú organizované do
adresárovej štruktúry podľa roku a mesiaca príletu. Jednotlivé lety sú uložené
v separátnych súboroch (.csv, .xlsx), kde každý záznam odpovedá jednému
pasažierovi. Každý zo záznamov pozostáva z niekoľkých atribútov jednotlivca
a to:

1. FlightNumber - Číslo letu. Keďže sa jedná o kombináciu písmen a čísel
o obmedzenej dĺžke, nie je unikátnym identifikátorom letu, nieto ešte
pasažiera.

2. ScheduledArrival - Plánovaný čas a dátum príletu. Tiež sa nemusí jednať
o jednoznačnú identifikáciu letu, keďže v jeden čas môže pristávať aj viac
letov.

3. Nationality - Národnosť pasažiera. Zakódovaná v trojpísmenových skrat-
kách štátu (CZE, SVK atp.).

4. Surname - Priezvisko pasažiera.

5. Names - Všetky zvyšné mená pasažiera.

6. BirthDate - Dátum narodenia pasažiera.

7. Sex - Pohlavie pasažiera. Nadobúda hodnôt - M pre muža, F pre ženu a
U, ktoré nie je definované.
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2. Zadanie

8. DocumentType - Pri odlete sa udáva identifikačný dokument pasažiera.
Malo by sa jednať o buď pas alebo občiansky preukaz (ak je pasažier
občanom členského štátu európskej únie).

9. DocumentIssued - Štát, v ktorom bol daný dokument vydaný. Zakódo-
vaný v trojpísmenových skratkách štátu (CZE, SVK atp.).

10. DocumentNumber - Číslo tohoto dokumentu.

11. FlightFrom - Kód letiska, z ktorého let odlieta.

12. FlightTo - Kód letiska, na ktoré let prilieta. Spolu s FlightNumber, Sche-
duledArrival, FlightFrom môže byť použitý ako jednoznačná identifikácia
letu.

13. Reservation - Ak má záznam aj tento atribút, tak sa jedná o rezerváciu
dopredu. Jedná sa o kód rezervácie. Ak ho dvaja pasažieri zdieľajú, letia
títo pasažieri spolu (na jednu rezerváciu).

14. HitType - Atribút označujúci jednotlivé hrozby. Ak je hodnota tohto
atribútu 1 tak sa jedná o normálneho pasažiera, inak nie. Jedná sa o
označenie na základe porovnania s databázou už známych nebezpečných
ľudí. Nie všetky záznamy obsahujú tento atribút.

2.1.1 Nekonzistencie

Po podrobnom preskúmaní som narazil na isté problémy v týchto dátových
súboroch.

2.1.1.1 Formáty súborov


[…]

tive Kernel Principal Component Analysis. J. Mach. Learn. Res., roč-
ník 8, December 2007, ISSN 1532-4435. Dostupné z: http://dl.acm.org/
citation.cfm?id=1314498.1314562

[40] IDÉ, T.; KASHIMA, H.: Eigenspace-based Anomaly Detection in Com-
puter Systems. In Proceedings of the Tenth ACM SIGKDD Internati-
onal Conference on Knowledge Discovery and Data Mining, KDD ’04,
New York, NY, USA: ACM, 2004, ISBN 1-58113-888-1, s. 440–449, doi:
10.1145/1014052.1014102. Dostupné z: http://doi.acm.org/10.1145/
1014052.1014102

[41] Keogh, E.; Lin, J.; Lee, S.-H.; aj.: Finding the Most Unusual Time Series
Subsequence: Algorithms and Applications. Knowl. Inf. Syst., ročník 11,
č. 1, December 2006, ISSN 0219-1377, doi:10.1007/s10115-006-0034-6.
Dostupné z: http://dx.doi.org/10.1007/s10115-006-0034-6

[42] Debar, H.; Dacier, M.; Nassehi, M.; aj.: Fixed vs. Variable-Length Pat-
terns for Detecting Suspicious Process Behavior. In Proceedings of the 5th
European Symposium on Research in Computer Security, ESORICS ’98,
London, UK, UK: Springer-Verlag, 1998, ISBN 3-540-65004-0. Dostupné
z: http://dl.acm.org/citation.cfm?id=646647.699202

[43] Keogh, E.; Lonardi, S.; Chiu, B. Y.-c.: Finding Surprising Patterns in
a Time Series Database in Linear Time and Space. In Proceedings of
the Eighth ACM SIGKDD International Conference on Knowledge Dis-
covery and Data Mining, KDD ’02, New York, NY, USA: ACM, 2002,
ISBN 1-58113-567-X, doi:10.1145/775047.775128. Dostupné z: http://
doi.acm.org/10.1145/775047.775128

[44] Gwadera, R.; Atallah, M. J.; Szpankowski, W.: Reliable Detection of Epi-
sodes in Event Sequences. Knowl. Inf. Syst., ročník 7, č. 4, Máj 2005,

71

http://doi.acm.org/10.1145/376284.375668
http://doi.acm.org/10.1145/376284.375668
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=645529.658128
http://doi.acm.org/10.1145/322510.322526
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1314498.1314562
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=1314498.1314562
http://doi.acm.org/10.1145/1014052.1014102
http://doi.acm.org/10.1145/1014052.1014102
http://dx.doi.org/10.1007/s10115-006-0034-6
http://dl.acm.org/citation.cfm?id=646647.699202
http://doi.acm.org/10.1145/775047.775128
http://doi.acm.org/10.1145/775047.775128

Literatúra

ISSN 0219-1377, doi:10.1007/s10115-004-0174-5. Dostupné z: http://
dx.doi.org/10.1007/s10115-004-0174-5

[45] Akoglu, L.; Tong, H.; Koutra, D.: Graph-based Anomaly Detection and
Description: A Survey. CoRR, ročník abs/1404.4679, 2014, 1404.4679.
Dostupné z: http://arxiv.org/abs/1404.4679

[46] Akoglu, L.; McGlohon, M.; Faloutsos, C.: oddball: Spotting Anomalies in
Weighted Graphs. Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg, 2010,
ISBN 978-3-642-13672-6, s. 410–421, doi:10.1007/978-3-642-13672-6_40.
Dostupné z: https://doi.org/10.1007/978-3-642-13672-6_40

[47] Brin, S.; Page, L.: The Anatomy of a Large-scale Hypertextual Web Se-
arch Engine. Comput. Netw. ISDN Syst., ročník 30, č. 1-7, Apríl 1998:
s. 107–117, ISSN 0169-7552, doi:10.1016/S0169-7552(98)00110-X. Do-
stupné z: http://dx.doi.org/10.1016/S0169-7552(98)00110-X

[48] Chakrabarti, D.: AutoPart: Parameter-Free Graph Partitioning and Out-
lier Detection. Berlin, Heidelberg: Springer Berlin Heidelberg, 2004, ISBN
978-3-540-30116-5, s. 112–124, doi:10.1007/978-3-540-30116-5_13. Do-
stupné z: https://doi.org/10.1007/978-3-540-30116-5_13

[49] Noble, C. C.; Cook, D. J.: Graph-based Anomaly Detection. In Procee-
dings of the Ninth ACM SIGKDD International Conference on Knowledge
Discovery and Data Mining, KDD ’03, New York, NY, USA: ACM, 2003,
ISBN 1-58113-737-0, s. 631–636, doi:10.1145/956750.956831. Dostupné z:
http://doi.acm.org/10.1145/956750.956831

[50] Gnumeric Spreadsheet. http://www.gnumeric.org/, 12 2001.

[51] Kingma, D. P.; Ba, J.: Adam: A Method for Stochastic Optimiza-
tion. CoRR, ročník abs/1412.6980, 2014, 1412.6980. Dostupné z: http:
//arxiv.org/abs/1412.6980

72

http://dx.doi.org/10.1007/s10115-004-0174-5
http://dx.doi.org/10.1007/s10115-004-0174-5
1404.4679
http://arxiv.org/abs/1404.4679
https://doi.org/10.1007/978-3-642-13672-6_40
http://dx.doi.org/10.1016/S0169-7552(98)00110-X
https://doi.org/10.1007/978-3-540-30116-5_13
http://doi.acm.org/10.1145/956750.956831
http://www.gnumeric.org/
1412.6980
http://arxiv.org/abs/1412.6980
http://arxiv.org/abs/1412.6980

Dodatok A
