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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Detekce anomalit se složitě vyhodnocuje a je třeba zapracovat doménovou znalost, aby systém mohl dobře fungovat a být
požitelný v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Rozsah experimentů by mohl být větší a jejich vyhodnocení pečlivější.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Velmi rozsáhlá rešeršní část, ale intro, motivace, evaluace a interpretace podměrečné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Zde jsou velké rezervy v úvodu a závěru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
V tomto ohledu průměrná práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 78 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Velké množství odkazů, ale mnoho jich není reflektováno v experimentální části.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

50 (E)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dalo se udělat daleko více experimentů od prosté vizualizace dat až po různé metody detekce anomalit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky jsou jen částečně využitelné, tím že chybí lepší interpretace a metodologie některých experimentů by se dala
vylepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Tentokrát je chyba trochu i na mé straně, protože jsem si vyžádal novou verzi práce, ale neposlal jsem připomínky, protože
jsem byl zaneprázdněn a připomínek bylo mnoho. Tím že student už nebyl v Praze a aktivně práci netlačil kupředu, tak jsem
ve své roli vedoucího selhal.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 52 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se trochu posunula, ale nijak výrazně a výsledky tak stále nejsou moc použitelné.

Podpis vedoucího práce: